
i boc.cantabria.esPág. 2010

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

1/12

C
V

E-
20

24
-5

11

SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD

CVE-2024-511 Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento 
de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de carrera pro-
fesional del personal interino al servicio de las Instituciones Sanitarias del 
Servicio Cántabro de Salud. Código convocatoria 17 PCP/2402.

Visto el artículo 41 de la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesión y Calidad del Sistema 
Nacional de Salud, los artículos 37, 38 y 39 de la Ley 44/2003, 21 de noviembre, de Ordena-
ción de las Profesiones Sanitarias, el artículo 40 de la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Es-
tatuto Marco de los Servicios de Salud, y los artículos 56, 57 y disposición adicional undécima, 
de la Ley 9/2010, de 23 de diciembre, de personal estatutario de Instituciones Sanitarias de la 
Comunidad Autónoma de Cantabria.

Visto el artículo 11.1 del Acuerdo por el que se regula el sistema de carrera profesional del 
personal sanitario de los subgrupos A1 y A2 de Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro 
de Salud, adoptado en la Mesa Sectorial de Personal de Instituciones Sanitarias, del 31 de 
octubre de 2017 (BOC 29 de noviembre de 2017),

RESUELVO

Aprobar la convocatoria del año 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, 
III y IV del sistema de carrera profesional del personal interino de las Instituciones Sanitarias 
del Servicio Cántabro de Salud, conforme a las siguientes,

BASES

Primera. Normas generales.

La presente convocatoria se regirá por lo establecido en:

— La Ley 9/2010, de 23 de diciembre, de personal estatutario de Instituciones Sanitarias 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria,

— El Acuerdo por el que se regula el sistema de carrera profesional del personal sanitario 
de los subgrupos A1 y A2 de Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Salud, adoptado 
en la Mesa Sectorial de Personal de Instituciones Sanitarias, del 31 de octubre de 2017 (BOC 
29 de noviembre de 2017).

Segunda. Requisitos.

Podrán solicitar el reconocimiento del grado I, II, III o IV en este procedimiento quienes, a 
la fecha de la solicitud, cumplan los siguientes requisitos:

1. a) Para acceso al grado I, tener la condición de personal interino de instituciones sani-
tarias del Servicio Cántabro de Salud, en los cuerpos y categorías estatutarias previstas en el 
ámbito de aplicación del Acuerdo de carrera profesional, siempre que haya prestado servicios 
con vínculo de derecho administrativo durante cinco años en las instituciones sanitarias del 
Servicio Cántabro de Salud en la misma plaza u otra de contenido funcional equivalente.

b) Para acceso al resto de los grados II, III y IV, tener la condición de personal estatutario 
interino de las gerencias de atención primaria y especializada del Servicio Cántabro de Salud 
en los cuerpos o categorías sanitarias de los subgrupos de clasificación A1 y A2.



i boc.cantabria.esPág. 2011

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

2/12

C
V

E-
20

24
-5

11

2. Encontrarse en servicio activo o con reserva de plaza o puesto en instituciones sanitarias 
del Servicio Cántabro de Salud.

3. Formular la correspondiente solicitud en el período señalado al efecto.

4. Haber completado los años de servicios prestados y los intervalos de tiempo que para 
cada grado se haya establecido, conforme a la escala prevista en el artículo 5.d) del Acuerdo, 
sin perjuicio de lo previsto en el apartado 1.a) de esta base.

5. Obtener la puntuación mínima en cada bloque de méritos y una puntuación mínima global.

6. Acreditar y justificar los méritos de los distintos apartados, superando la correspondiente 
evaluación de los mismos.

Tercera. Presentación de solicitudes y documentación.

1. Los interesados podrán presentar en esta convocatoria una única solicitud de reconoci-
miento de grado de carrera profesional.

2. El plazo de presentación de solicitudes será desde el día siguiente a la publicación de esta 
resolución hasta el 31 de diciembre de 2024. A tal efecto, se formulará una solicitud específica 
en el modelo que figura como Anexo I de la presente Resolución.

La solicitud (Anexo I) se podrá obtener a través de la Intranet corporativa (Vindionet) o de 
la web del Servicio Cántabro de Salud (www.scsalud.es)

3. Las solicitudes se dirigirán a la Subdirección de Recursos Humanos y Coordinación Ad-
ministrativa del Servicio Cántabro de Salud y podrán presentarse en la Dirección Gerencia 
del Servicio Cántabro de Salud y en las Gerencias de Atención Primaria y Especializada o por 
cualquiera de las formas previstas en el artículo 16.4 y concordantes de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

4. Junto con la solicitud del grado correspondiente, conforme al modelo normalizado pre-
visto en el Anexo I, los solicitantes deberán aportar:

a) la Relación de Méritos correspondientes a los bloques B (formación) y C (docencia, investiga-
ción y compromiso con la organización), conforme al modelo normalizado previsto en el Anexo II.

La Relación de Méritos (Anexo II) se podrá obtener a través de la Intranet corporativa (Vin-
dionet) o de la web del Servicio Cántabro de Salud (www.scsalud.es), mediante el programa 
informático habilitado al efecto. Para cumplimentar dicha Relación se dispone de una Guía de 
Usuario publicada también en la intranet corporativa y la web. Dicha guía contiene las instruc-
ciones para una correcta cumplimentación de la Relación de Méritos.

Los solicitantes contarán con la opción de consultar su Curriculum en el cual podrán ver 
todos los méritos que hayan presentado en alguna convocatoria de bolsa de trabajo, y selec-
cionar aquellos que deseen adjuntar a la correspondiente Relación de Méritos.

b) la documentación acreditativa de los méritos.

5. De conformidad con lo previsto en el artículo 28 de la Ley 39/2015, si la documentación 
regulada en el apartado 4.b) de esta base tercera, ha sido entregada con anterioridad y obra 
en cualquier órgano o unidad de la Administración, no será preciso presentarla. No obstante, 
a efectos de su valoración en la presente convocatoria, deberá cumplimentarse el Anexo III 
haciendo constar la fecha y el órgano o dependencia donde fueron entregados.

Si la persona interesada se opone expresamente a la consulta por parte de la Administra-
ción, deberá aportar el documento acreditativo correspondiente, sin perjuicio, en su caso, de 
la aplicación de lo dispuesto en los artículos 68.1 y 73.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.



i boc.cantabria.esPág. 2012

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

3/12

C
V

E-
20

24
-5

11

6. Los méritos admisibles y valorables, serán únicamente los causados hasta el día de pre-
sentación de la solicitud.

7. Los méritos alegados en la Relación de Méritos que no consten en el Anexo III deberán 
ser acreditados mediante documentos originales o compulsados.

8. A efectos de considerar presentada en plazo la documentación prevista en el apartado 4 
de esta base, será suficiente la aportación, dentro del plazo de presentación de solicitudes, de 
la petición de certificación al órgano competente.

9. En aplicación de lo previsto en la disposición transitoria primera del Acuerdo, el personal 
del Servicio Cántabro de Salud que ya tenga reconocido, los grados I, II o III de carrera pro-
fesional a la entrada en vigor del Acuerdo de carrera profesional, podrá invocar por una única 
vez, la valoración de los servicios prestados a los que se refiere el apartado 4.4.3, a efectos de 
cambio de grado. Para ello bastará con indicarlo en la casilla prevista en el modelo de solicitud 
Anexo I.

Cuarta. Acreditación de méritos.

1. Méritos del Bloque A.

   1. La acreditación de los méritos del bloque A [apartados A-1 (actividad asistencial) y 
A-2 (competencia asistencial)] se realizará de oficio por la Gerencia del Servicio Cántabro de 
Salud en la que preste servicios el solicitante, sin necesidad de su aportación por el interesado.

   2. A los efectos de valoración del bloque A1 (actividad asistencial), y en el caso de que no 
existiera contrato de gestión para la valoración de la actividad asistencial, se tendrá en cuenta 
el porcentaje de cumplimiento de los objetivos de la correspondiente gerencia de acuerdo con 
el anexo de programas de gasto y sus objetivos anuales que figure en la Ley de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Cantabria de cada ejercicio.

2. Méritos del Bloque B. Formación.

   1. La valoración de los méritos del bloque B, exigirá tanto su invocación detallada por el 
solicitante en la Relación de Méritos como su acreditación por el mismo.

   2. El mérito B.5. Estancias externas, deberá ser acreditado mediante el modelo de certifi-
cado previsto en la Resolución de 22 de febrero de 2018, por la que se establecen los modelos 
de certificación de meritos de carrera profesional en el Servicio Cántabro de Salud.

   3. La acreditación del resto de los méritos alegados requerirá la incorporación de do-
cumentos originales ó fotocopias compulsadas realizadas por el personal autorizado o por la 
Administración que haya expedido el documento.

3. Méritos del Bloque C. Docencia, investigación y compromiso con la organización.

   1. La valoración de los méritos del bloque C, exigirá tanto su invocación detallada por el 
solicitante en la relación de méritos como su acreditación por el mismo.

   2. Los méritos del Bloque C que a continuación se relacionan deberán ser acreditados 
mediante el modelo de certificado previsto en la Resolución de 22 de febrero de 2018 por la 
que se establecen los modelos de certificación de meritos de carrera profesional en el Servicio 
Cántabro de Salud:

C.1.1. Docencia académica de pregrado. Formación de grado.

C.1.2. Docencia académica postgrado. Formación especializada.

C.1.4. Docencia sesiones clínicas,



i boc.cantabria.esPág. 2013

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

4/12

C
V

E-
20

24
-5

11

C.3.3.- Participación en grupos de trabajo, comisiones y/o grupos de mejora relacionados 
con la organización,

C.3.4.- Implantación de nuevos servicios o técnicas incorporadas a la cartera de servicios,

C.3.5.- Participación en la elaboración de planes de cuidados, programas asistenciales, pro-
tocolos y guías clínicas,

C.3.6.- Asunción de funciones de coordinación mediante programas especiales.

C.3.7.- Participación en comités y/o comisiones clínicas o relacionadas con la organización 
de los Centros de Instituciones Sanitarias del Sistema Nacional de Salud.

C.3.10 Autocobertura facultativa e intensificación de la actividad asistencial en atención 
primaria.

C.3.11. Transmisión de información y continuidad de cuidados.

C.312. Desarrollo de actividad asistencial fuera del ámbito del nombramiento en Atención 
Especializada.

C.3.13. Desarrollo de actividad asistencial fuera del ámbito del nombramiento en Atención 
Primaria.

C.3.14. Modificación voluntaria de trabajo.

   3. La acreditación del resto de los méritos alegados requerirá la incorporación de do-
cumentos originales ó fotocopias compulsadas realizadas por el personal autorizado o por la 
Administración que haya expedido el documento.

   4. Quienes ya tuvieran certificados sus méritos con fecha anterior a la entrada en vigor 
del Acuerdo, en modelos distintos a los establecidos en la Resolución de 22 de febrero de 2018 
por la que se establecen los modelos de certificación de meritos de carrera profesional en el 
Servicio Cántabro de Salud, podrán aportarlos siempre y cuando estén firmados por el órgano 
competente señalado en el Acuerdo para cada uno de los méritos y consten en el mismo todos 
los ítems necesarios para la correcta baremación del mérito. En caso contrario el mérito no 
podrá ser tenido en cuenta por lo que el interesado deberá solicitar una nueva certificación en 
el modelo correspondiente al órgano competente.

   5. La valoración del mérito C.3.15. Dedicación exclusiva en el Sistema Nacional de Sa-
lud del Bloque C.3., cuando se haya generado en el ámbito del Servicio Cántabro de Salud, 
exigirá su invocación detallada por el solicitante en la relación de méritos, sin necesidad de 
su acreditación por el interesado. En el caso de que el referido mérito haya sido generado en 
instituciones públicas diferentes del Servicio Cántabro de Salud, deberá invocarse y aportarse 
su acreditación por el interesado.

Quinta. Excedente.

El excedente generado como consecuencia de lo previsto en el artículo 6.4 del Acuerdo de 
carrera profesional, se computará de oficio, si fuera necesario, a efectos de alcanzar la pun-
tuación exigida para los Bloques B y C.

Sexta. Resolución.

1. Corresponderá al subdirector de recursos humanos y coordinación administrativa, dictar 
resolución concediendo o denegando el reconocimiento de grado de carrera profesional.

2. El plazo máximo para resolver las solicitudes de reconocimiento de grado será de seis meses.



i boc.cantabria.esPág. 2014

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

5/12

C
V

E-
20

24
-5

11

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 148 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, 
de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de 
la Comunidad Autónoma de Cantabria, en concordancia con los artículos 121 y 122 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, contra la presente Resolución cabe interponer recurso de alzada ante el consejero de 
Salud en el plazo de un mes desde su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 23 de enero de 2024.
El director gerente del Servicio Cántabro de Salud,

PD. Resolución del director gerente de 7 de octubre de 2015  
(BOC nº 201 de 20 de octubre de 2015)

el subdirector de Recursos Humanos y Coordinación Administrativa,
Eduardo Javier Álvarez Díez.



i boc.cantabria.esPág. 2015

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

6/12

C
V

E-
20

24
-5

11



i boc.cantabria.esPág. 2016

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

7/12

C
V

E-
20

24
-5

11



i boc.cantabria.esPág. 2017

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

8/12

C
V

E-
20

24
-5

11



i boc.cantabria.esPág. 2018

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

9/12

C
V

E-
20

24
-5

11



i boc.cantabria.esPág. 2019

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

10/12

C
V

E-
20

24
-5

11



i boc.cantabria.esPág. 2020

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

11/12

C
V

E-
20

24
-5

11



i boc.cantabria.esPág. 2021

MARTES, 30 DE ENERO DE 2024 - BOC NÚM. 21

12/12

C
V

E-
20

24
-5

11

2024/511


	1.Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-483	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. Expediente 2023/6452.
	CVE-2024-495	Aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Otorgamiento de Licencias Urbanísticas exigidas por la Legislación del Suelo y Ordenación Urbana. Expediente 2023/6453.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Medio Ambiente, Agua, Residuos 
y Energía de Cantabria S.A.
	CVE-2024-494	Nombramiento de Directora de Educación Ambiental y Relaciones Externas.

	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2024-493	Resolución de la Alcaldía 196, de 18 de enero de 2024, de nombramiento de funcionaria interina, Administrativo de Administración General.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-510	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de carrera profesional del personal fijo al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de Sa
	CVE-2024-511	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de carrera profesional del personal interino al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro d
	CVE-2024-512	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de desarrollo profesional del personal fijo al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabro de
	CVE-2024-513	Resolución por la que se aprueba la convocatoria 2024 del procedimiento de reconocimiento de grados I, II, III y IV en el sistema de desarrollo profesional del personal interino al servicio de las Instituciones Sanitarias del Servicio Cántabr

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2024-500	Resolución de nombramiento de Tribunal Calificador designado en el proceso selectivo de personal con carácter temporal, para ejecución del Proyecto Talento Joven Ayuntamiento de Reinosa II, en colaboración con el Servicio Cántabro de Empleo. 

	Aguas Torrelavega, S.A.
	CVE-2024-476	Bases reguladoras de la convocatoria para la constitución de una bolsa de empleo de Conductor del departamento de recogida de residuos.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-507	Orden CTD/1/2024, de 22 de enero de 2024, por la que se establecen las normas que regulan los pagos satisfechos mediante anticipos de caja fija en la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2024-564	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Ayuntamiento de Hazas de Cesto
	CVE-2024-588	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Argüébanes
	CVE-2024-487	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Baró
	CVE-2024-480	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Izara
	CVE-2024-486	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Lon
	CVE-2024-479	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Navamuel
	CVE-2024-481	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Ontaneda
	CVE-2024-482	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Pembes
	CVE-2024-484	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Prío
	CVE-2024-485	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Renedo de Cabuérniga
	CVE-2024-488	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Concejo Abierto de Tanarrio
	CVE-2024-489	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Turieno
	CVE-2024-491	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Valle de Cabuérniga
	CVE-2024-490	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-506	Aprobación, exposición pública del censo de contribuyentes obligados al pago de las Tasas por Suministro de Agua, Alcantarillado, Recogida Domiciliaria de Basura y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo volu

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2024-508	Aprobación, exposición pública del padrón de Tasas por Prestación del Servicio de Agua, Recogida de Basura y Alcantarillado del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2023/6956.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2024-498	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 237, de 13 de diciembre de 2023, de aprobación definitiva de la modificación de la Ordenanza Fiscal 201 reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Exped

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2024-501	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento de segundo semestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-478	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el Mercado Ecológico correspondiente al cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/5229J.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-504	Resolución por la que se hace público el extracto de la Resolución del consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 22 de diciembre de 2023, por la que se conceden ayudas de mínimis para el apoyo a la producción lechera 


	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-453	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Valdáliga. Expediente 314706.
	CVE-2024-467	Información pública del expediente de solicitud de autorización  para reforma de cabaña y cambio de uso a vivienda en el municipio de Soba. Expediente 314831.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-505	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la elaboración del proyecto de Orden por la que se regula el descanso semanal obligatorio de los buques pesqueros con puerto base en la Comunidad Autónoma de Cantabria.

	Ayuntamiento de Cabezón de Liébana
	CVE-2024-423	Información pública del expediente de solicitud de construcción  de almacén para forrajes en Suelo Urbanizable Delimitado (SUD). Expediente 10/2024.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2023-11007	Información pública del expediente de aprobación inicial del Estudio de Detalle de parcela de 4.430 m2 en Pedreña, para la sustitución de un viario público del Plan General de Ordenación Urbana por otro que se adapte a la realidad física de

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-571	Información pública de la aprobación inicial del Estudio de Detalle para la implantación de una edificación comercial en calle Castilla, 62.


	7.2.Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-10981	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de instalaciones y aprobación del proyecto de ejecución Proyecto constructivo de conducción de gas natural religamiento de red MPB entre Zurita y Carandia, mu


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-599	Información pública del proyecto de Orden por la que se regula la práctica de la caza durante la temporada cinegética 2024/2025 en el territorio de la Comunidad Autónoma de Cantabria, exceptuando el incluido en la Reserva Regional de Caza Saj

	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2024-305	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para hotel de cinco estrellas y bodega, en el Palacio de la Colina, en calle San Roque. Expediente 1064/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-427	Información pública del expediente de solicitud de licencia de una actividad de bar con cocina a emplazar en plaza de Italia,1. Expediente 53820/23.- LYA.LAI.2023.00084.




		Gobierno de Cantabria
	2024-01-26T11:54:08+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




